Artinya, bahwa sekalipun pemikiran ijtihâd itu menyalahi teks-teks Alquran, sunnah, dan *ijma'*, sepanjang hasil pemikiran ijtihâd itu sejalan dan relevan dengan substansi tujuan syariat (*maqâshid al-syarî'ah*), maka nyaris dapat dilakukan.

¹⁶ Ali Hasbullah, *Ushûl al-Tayrî' al-Islâmi*, cet. ke-7, (Qâhirah: Dâr al-Fikr al-Arabi, 1417 H/1997 M), h. 80-81. Yûsuf al-Qaradlâwi, *'Awâmil al-Sâ'ah wa al-Murûnah fî al-syarî'ah al-Islâmiyah*, cet. Ke-1, (Qâhirah: Dâr al-Sakhwah, 1406 H/1985 M), h. 99-102.

Cara-cara pemikiran ijtihād Umar ini kemudian yang berani mengikutinya adalah al-Thūfi dengan *statement* pemikirannya bahwa nas/teks (Alquran dan Sunnah) keduanya sebagai dalil yang kuat, terkadang sejalan dengan masalah dan terkadang kontradiksi antara keduanya.

dengan kemudahan yang diberikan oleh syara', (4) Pendapat itu lebih utama dalam merealisasikan maksud-maksud syara', masalah manusia, dan usaha untuk menghindari kerusakan dari

¹⁷ Mutafā Zaid, *al-Mashlahah fi al-Tasyrī' al-Islāmi wa Najmuddin al-Thūfi*, cet. Ke-2, (Qāhirah: Dār al-Fikr al-Arabi, 1384 H/1964 M), h. 117.

¹⁸ Ibrahim Husen, "Beberapa Catatan Tentang Reaktualisasi Hukum Islam" dalam *Kontekstualisasi Ajaran Islam 70 Tahun Munawir Syadzali*, (Jakarta: Yayasan Wakaf Paramadina, 1995), h. 254.

¹⁹ Lihat Fazlur Rahman, *Islamic Methodology in History*, terj. Ana Mahyuddin, *Membuka Pintu Ijtihād*, 1983, h.